UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA

LICITACIÓN PÚBLICA 35 DE 2009

ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE OFICINA ABIERTA, MESAS, MUEBLES DE ALMACENAMIENTO, SILLAS Y MODULOS DE CAFETERIA para diferentes dependencias de la Universidad Tecnológica de Pereira
ADENDA 1 – ACLARACIÓN DE DUDAS

AMPLEX DE COLOMBIA LTDA.

Referente a las muestras físicas solicitamos esta no sea por la totalidad de ítems solicitados sino por algunos de  los elementos más representativos los cuales sugerimos sea un puesto de trabajo completo con su cajonera bases metálicas, superficies en formica etc. Y paneles  en una muestra donde se pueda ver con claridad cada una de las especificaciones solicitadas. Esto  teniendo en cuenta el costo elevado tanto del total de la muestra como de su transporte  etc.

Nos gustaría saber con qué  parámetros se  evalúa  a los proveedores para obtener el puntaje necesario para presentar oferta y ser calificado como apto en esta licitación.
Respuesta:

Como se especifica en los pliegos de condiciones, la muestra física es obligatoria para cada uno de los ítems.  En el caso del Sistema de Oficina Abierta, la muestra física permite tener claridad en el momento de la evaluación acerca de cada uno de los elementos y del producto en general ofrecido por los proveedores.  De acuerdo con su recomendación, se realizaron cambios en el plano de detalle de dicha muestra física el cual se publica anexo identificado como Plano No. 1 de 1, “Muestra física (corregido) sistema de oficina abierta”.
Los ítems de la presente licitación son independientes por lo que para cada uno de ellos se debe presentar la muestra física solicitada, teniendo en cuenta que los proponentes pueden participar en uno, varios o la totalidad de dichos ítems. 
Se aclara que para el ítem mesas, la muestra física corresponde a la mesa triangular 0,80 m * 0,80 m * 0,80 m según Plano anexo No. 1a de 13, “Detalles mesa de dibujo y aula piloto (corregido)” y Plano 1b de 13, “Detalle 3D mesa aula piloto”.

En relación con los parámetros de evaluación a los proveedores para obtener el puntaje necesario para presentar oferta, favor remitirse al pliego de condiciones.  En la presente licitación, podrán participar los proveedores que cumplan con los requisitos exigidos en el pliego de condiciones establecido por la Universidad. 
MANUFACTURAS MUÑOZ

1. Con relación a la silla operativa tipo 2 y 3 es importante aclarar el mecanismo que se requiere para el "Mecanismo de contacto permanente" PALANCA O PERILLA. 

Recomendamos PALANCa: La perilla con el tiempo se desgasta fácilmente quedando sin fin (dando vueltas sin mover el espaldar). LA PALANCA con mecanismo neumático es mucho más durable y de fácil manejo.

Respuesta:

Para las sillas operativas tipo 2 y 3, la especificación de contacto permanente queda de la siguiente manera:

Mecanismo de contacto permanente:

Palanca con mecanismo neumático para regular el sistema de contacto permanente del espaldar.  

2. Solicitamos aclarar si se requiere que el espaldar de la silla suba y baje para graduar el apoyo lumbar, Recomendamos que se exija con CREMALLERA.

Respuesta:

Efectivamente se requiere que el espaldar de la silla suba y baje de tal manera que se gradue el apoyo lumbar. En tal sentido se complementan las especificaciones de las sillas operativas 2 y 3 de la siguiente manera:  
Regulación de espaldar por sistema de cremallera.
3. Para la silla interlocutora solicitamos se permita tubería REDONDA, además que también se exija espuma inyectada densidad 60 para el asiento, no laminada.

Respuesta:

La densidad de la espuma para la silla interlocutora continua siendo 30 para espaldar y asiento.

En cuanto a la estructura de la silla interlocutora, se complementan las especificaciones quedando así:

Estructura  en tubo elíptico de 7/8”, calibre 18, o en tubería redonda con tapones en polipropileno antirayado y antideslizantes.
4. Solicitamos ilustración de la silla tipo MIAMI, para definir cuál de nuestro portafolio se acomoda.

Respuesta:

Adjunto se muestra fotografía de la silla Miami.
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silla miami

5. Los tandem se permiten en polipropileno no en madera? 

Respuesta:

Como se especifica en los pliegos de condiciones, los tandem son el polipropileno.
6. para los butacos sería conveniente también exigir la espuma inyectada densidad 60 para el asiento, por durabilidad y comodidad.
Respuesta:

Para el butaco de laboratorio la especificación varía quedando de la siguiente manera:

Butaco para laboratorio:

Butaco ergonómico en poliuretano piel integral inyectado de alto impacto densidad 130.  

Cilindro neumático, aro descansa pies en polipropileno de alto impacto, base de 5 aspas con deslizadores.

Espaldar soportado con platina a la vista, pintura electrostática color negro, fuelle plástico.

INDUSTRIAS RIDDERS
1. El proponente podrá participar en uno, varios o en todos los ítems de la licitación.  En todo caso debe cotizar el ítem completo.   

Esto quiere decir que podemos cotizar solo algunas cosas u obligatoriamente hay que cotizar todo lo incluido en los cinco (5) anexos para poder Participar?

Respuesta:

Cada uno de los ítems en que participa el proveedor debe cotizarse de manera completa, es decir, deben presentar propuesta para todos los elementos especificados en el ítem respectivo.  No se acepta cotización del ítem de manera parcial.
2. Cuáles son las medidas en el Anexo tres (3) de:

Archivador de 2 gavetas

Archivador 0.90 con 3 entrepaños sin puertas

Archivador 0.90  entrepaños con puertas

Armario Metálico

Planoteca Vertical 550 planos.

Respuesta:

Archivador 2 gavetas:   dimensiones aproximadas  0,90 * 0,70 * 0,50 m.
Archivador 0.90 con tres entrepaños sin puertas: dimensiones aproximadas 0.90 *0.98 *0.50 m.

Archivador 0.90  entrepaños con puertas: dimensiones aproximadas  0,90 * 0,70 * 0,50
Armario metálico: dimensiones aproximadas 1,80  0,92   0,45, incluye 4 entrepaños  graduables  en altura
3. En el Anexo 3, especificar bien como es el archivador 0.90 sin puertas.

Respuesta:

Se anexa fotografía del archivador 0,90 sin puertas. 
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archivador de 0,90 sin puertas 

4. En el Anexo 3, el Locker de 3.50 m x 2.00 altura, describe 4 lockers en altura, queremos saber cuántos lockers a lo ancho?
5. En el Anexo 3, dice que hay que llevar como muestra el locker 33*33x30, al digitar se equivocaron y realmente es 3*3*30, o cual es el locker que hay que llevar?

Respuesta:

En la presente licitación no hay suministro de lockers, por lo tanto estos elementos  se retiran de las especificaciones técnicas y de la muestra física.

MEPAL S.A.

1. Se menciona que el presupuesto total para la presente licitación es de $488.040.000. Este valor es IVA incluido? Hay un presupuesto determinado para cada uno de los grupos a licitar?

Respuesta:
Efectivamente el presupuesto estimado para la presente licitación es de $ 488.040.000 incluyendo el IVA.  El estimado para cada ítem corresponde al valor total de los elementos solicitados, de acuerdo con el sondeo realizado en el mercado. 

2. Se menciona: “El proponente podrá participar en uno, varios o en todos los ítems de la licitación.  En todo caso debe cotizar el ítem completo.” Cuando se habla de Item completo se refiere a Grupo completo ? es decir, por ejemplo en el grupo de SOA se deben cotizar todos los ítems alli mencionados ? en el grupo de Sillas se deben cotizar todos los ítems ? o dentro de esos grupos se pueden cotizar los ítems parciales ?

Respuesta:

Cada uno de los ítems en que participa el proveedor debe cotizarse de manera completa, es decir, deben presentar propuesta para todos los elementos especificados en el ítem respectivo.  No se acepta cotización del ítem de manera parcial.
3. Se menciona: Panelería piso techo y media altura: De acuerdo con las  necesidades de la Universidad se utilizarán paneles piso techo, los cuales pueden ser: a. Panel piso techo lleno con montante en vidrio transparente. b. Panel piso techo mixto con antepecho lleno (hasta una altura aproximada de 0.90 m) y vidrio hasta una altura de 2.00 m, montante en vidrio transparente hasta una altura de 2.40 m. Como determinar que tipo de acabados se propondrían en los diferentes espacios y áreas ? este dato es clave e importante ya que el tipo de acabado tiene gran injerencia en los costos de la paneleria. Como esta determinado el acabado de los paneles ( Paneles llenos – Paneles Mixtos ) para las diftes areas solicitados en esta licitación ? es decir, que cantidad de paneles se deben proponer llenos y que cantidad de paneles se deben proponer mixtos ?

Respuesta:

De acuerdo con los planos, los paneles solicitados son media altura, los cuales especifican el número de baldosas en vidrio. Ver planos corregidos.
4. Los diferentes anexos publicados contienen unos formatos de especificaciones donde hay una columna para decir si se cumple o no con las especificaciones. Estos formatos deben ser diligenciados por el oferente o serán llenados por la universidad en el momento de la respectiva evaluación? Estos se deben adjuntar a la propuesta? o estos formatos son informativos para el proponente y serán diligenciados directamente por la Universidad ?

Respuesta:

Estos formatos deben ser diligenciados por el oferente, de tal manera que asegure el cumplimiento de las especificaciones técnicas.  Posteriormente se evaluará de acuerdo con la muestra física que efectivamente cumpla con las condiciones establecidas.

5. Se menciona la Referencia MIAMI en el grupo de Sillas. Este es el único modelo posible de ofertar?

Respuesta:

Efectivamente la referencia MIAMI es el tipo de sillas solicitada para la Universidad, ver fotografía arriba.

6. Es posible que vuelvan a publicar los planos en AutoCad en una versión anterior? esto debido a que no fue posible leer los archivos planimétricos.
Respuesta:

El presente adendo incluye la publicación de los planos  en una versión anterior de Autocad.

LÍNEAS Y DISEÑOS
 1. En el anexo 5 de los pliegos de la licitación, solicitan muestra física de los módulos de cafetería; sin embargo dentro de las especificaciones emitidas por ustedes no se alcanza a tener claridad sobre el producto. 

Por lo tanto solicitamos aclarar esta información mediante una imagen.

Respuesta:

La Universidad considera que con las especificaciones y dimensiones relacionadas en el pliego de condiciones es suficiente para que los participantes propongan un diseño específico de los módulos para cafeterías.  Anexo se publica el plano de la cafetería de Bellas Artes y Humanidades con la distribución de mesas propuesto.  Ver planos No. 1 de 2 y 2 de 2 “Distribución módulos cafetería de Bellas Artes y Humanidades”  y “Detalle módulo cafetería”
SOLINOFF CORP.
De la manera atenta solicitamos a la entidad permita para la presentación de la muestra física, el puesto de trabajo con la panelería y las sillas, debido a que el proceso de contratación es a menor precio y la presentación de mas elementos en las muestras, el transporte y demás gastos en que incurrimos los proponentes, genera sobrecostos.
Respuesta:

De ninguna manera el proceso de adjudicación es a menor precio, según lo indican los pliegos de condiciones la evaluación técnica tiene un puntaje superior frente a la propuesta económica, en tal sentido la universidad requiere de la presentación de muestra física para cada uno de los ítems de la presente licitación.  Se recomienda consultar los planos de las muestras físicas, los cuales en la presente adenda han sido corregidos.

OFIOCCIDENTE LTDA.
1. punto 2.1. Información General – Condiciones de Pago; Al respecto es importante solicitar a la entidad contratante que se efectué en forma de anticipo un cincuenta por ciento (50%), y el Saldo en Actas Parciales.

Respuesta:

La Universidad no entrega anticipos.

2. Al punto 3.3. Evaluación Financiera, Solicitamos que el capital de trabajo sea igual o superior al presupuesto oficial, toda vez, que ello garantice la seriedad del proponente.

Respuesta

No todas las empresas participan en todos los ítems, por lo que no es equitativo, no se acepta la propuesta.
3. Solicitamos sean publicados los archivos de los planos a los que se hace referencia en varios puntos de los anexos Especificaciones Técnicas de la Oferta.

Respuesta

Dichos archivos ya están publicados.
4. Al Anexo 1. Estación de Trabajo tipo ejecutivo en madera. 

Para ofrecer un mejor producto a la entidad, proponemos escritorio TIPO MIXTO: el cual esta fabricado con superficie en madera contrachapada acabado melamínico con cantos en PVC rígido, pedestales tales como el archivador 2x1 en lamina de acero cold rolled y apoyos en tubería redonda cold rolled acabado en pintura en polvo epoxi-poliéster  de aplicación electrostática, que ofrecen una mayor resistencia y durabilidad del mueble, garantizando una mejor presentación de acuerdo a las tendencias del diseño actual.

5. Al Anexo 1. Perfilería: Marcos Estructurales, la entidad esta solicitando “Cremallera de acero continua, preensamblados con ranuras a intervalos máximo de 2.54 cm (1”) (…)” 

Al respecto consideramos que no es necesario que todo el perfil vaya troquelado, ya que este proceso puede debilitar la estructura; proponemos que las perforaciones sean ubicadas solo en zonas efectivas donde serán suspendidos los elementos complementarios al puesto de trabajo, como superficies, repisas y gabinetes colgantes, que son elementos que por uso y ergonomía están ubicados a alturas determinadas, garantizando la integridad estructural de la perfilería. 

6. Al anexo 1. Paneles: piso techo y media altura, la entidad esta solicitando Puertas con marco en aluminio; Proponemos perfil preformado en lamina de acero CR, acabado en pintura electrostática, para garantizar la resistencia y continuidad en los acabados de los materiales de la panelearía, garantizando la unidad y la armonía del conjunto.

7. Al anexo 3. Biblioteca, la entidad esta solicitando que esta sea fabricada en madera aglomerada, proponemos que esta sea fabricada en lamina cold rolled calibre 20 con acabado en pintura electrostática, garantizando en comparación con el aglomerado, Alta resistencia y durabilidad, manteniendo el diseño y funcionalidad.

8. Al anexo 4. Silla Estudiantes “Tipo Miami”; Al respecto es importante resaltar que en este tipo de procesos se establecen requerimientos técnicos que permitan definir a grandes rasgos el producto final a ser usado sin particularizar los diseños, permitiendo a los proponentes ofrecer los productos que respondan a estos requerimientos, que no necesariamente serán iguales entre empresas, pero que cumplen con lo requerido por la entidad. Caso contrario a la especificidad que ustedes solicitan.

Respuesta:

Ver fotografía anexa, silla tipo miami

9. Al anexo 5. Módulos de Cafetería para 6 personas, empotrados al piso; Proponemos que la superficie de la mesa sea fabricada en Acero Inoxidable, elemento que garantiza la integridad de la superficie al momento de ser derramado un líquido, impidiendo que el tablex tenga contacto con la humedad, además de ser un material aséptico y de fácil limpieza; por otro lado. proponemos Silla en bandas de aluminio y estructura en Acero CR en pintura electrostática, que garantizan Alta resistencia y durabilidad, manteniendo el diseño y funcionalidad.

Respuesta a preguntas 4, 5, 6, 7 y 9:

La especificaciones están dadas de acuerdo con las necesidades de la Universidad por lo tanto no se admiten modificaciones.

Preguntas PCD Multiformas

· En relación con los planos suministrados:

1. Plano 2 de 13 Maestría Sistemas Automáticos Galpón. Son 6 centros de computo como aparece en el plano o es una unidad de 6 puestos?

Respuesta:

Como lo indican los planos y el formato de presupuesto, el elemento a cotizar corresponde a 6 puestos de trabajo individuales, con pantallas compartidas. 
2. Plano 6 de 13 Oficina Profesores Español y Comunicaciones. Las divisiones perimetrales de las oficinas existen o hay que suministrarlas?

Respuesta:

En el plano No. 6 de 13 Las divisiones perimetrales están construidas.

3. Plano 7 de 13 Oficina Profesores Ciencias Básicas (dibujo). En esta área solo se debe suministrar los dos puestos de trabajo que muestra el plano o se deben cotizar también las divisiones?
Respuesta:

En el plano No. 7 de 13 Las divisiones perimetrales están construidas en muro liviano.  Los puestos de trabajo a cotizar son los que aparecen en el dibujo.

4. Plano 9 de 13 Deporte y recreación. En el área de las superficies organizas, no se tienen dimensiones.
Respuesta:

Ver plano No. 9 de 13 “deporte y recreación corregido”. 

5. Plano 10 de 13 Sistemas piso 1. Hay que suministrar los muebles del área conmutador, dirección y el puesto en L que aparece incrustado entre las dos áreas?
Y si hay que hacerlo se deben suministrar cajoneras y gabinetes o solo superficies y apoyos?

Respuesta:

Ver plano No. 10 de 13 “Sistemas piso 1 corregido”  Se aclara que el proponente solo deberá cotizar los elementos dibujados y especificados en el plano.

6. Plano 10 de 11 Sistemas piso 1. En el área de soporte técnico división de sistemas, no se tienen dimensiones de las superficies de la mesa de trabajo.

Respuesta:

No existe plano 10 de 11, tal vez se refiera al plano 11 de 13, Sistemas nivel – 1 donde se ubica el área de soporte técnico.  Ver plano No. 11 de 13 “Sistemas nivel – 1 corregido”.

7. Plano 13 de 13 Emisora. Se pide la Altura de la primera y segunda superficie de las áreas emisión y producción, y como se requieren estructuralmente. 
En el área de Máster solo van las superficies y sus soportes, o también se debe tener en cuenta archivadores y gabinetes?

Respuesta:

Como es un diseño especial, la estructura de la mesa para el área de emisión y producción debe ser definida por el proponente de acuerdo con su sistema.  Las alturas son:  Del piso a la primera superficie 0,73 cm, del piso a la superficie superior 0,88 cm.
En el área de Máster únicamente van las superficies con sus respectivos soportes.

Ver plano 13 de 13 “Emisora corregido”

8. Plano 1 de 1. Detalles mesa de dibujo y aula piloto. Para la mesa triangular es posible cambiar el termino de rodachina auto frenada por rodachina con freno? Dado que se desconoce que exista alguna rodachina que se frene o se libere del freno sola.

Para la mesa de dibujo, falta la medida de la altura total de la superficie por la parte en donde se sentara el dibujante y la altura de la silla. Dado los anchos de las bases de las mesas y las bancas si estos no se van a anclar a piso les sugerimos algún tipo de soporte que amplié el apoyo, pues de no ser así se convertiría en un problema de estabilidad ya que se estarían cayendo con relativa frecuencia.

Desde nuestro punto de vista el ancho de la superficie de la banca es muy pequeño, pues 21 cms  no son suficientes para que personas de diferentes contexturas se sienten en el.

Respuesta:

Ver plano 1a de 13 “Detalles mesa de dibujo y aula piloto corregido”  y plano 1b de 13 “Detalle 3D mesa aula piloto” con las siguientes especificaciones técnicas:
Mesa de dibujo:   

Superficie: dimensiones  0,65 m * 0,50 m, aglomerado de 25 mm laminado decorativo f-8 y balance f-6 (superficie inclinada, ángulo especificado en los planos), cantos pvc termofundidos, pestaña en lámina en U, ubicada  en borde superior para evitar deslizamiento de elementos. Bandeja portalibros en lámina.

Pedestal elaborado en acero Cold Rolled (troquelado) calibre 18, pintura al horno texturizada color a elegir, con sistema de anclaje al piso.

Asiento: dimensiones 0,25 m * 0,65 superficie en madera, espuma densidad 30 tapizado en cordobán.  Soportes en lámina de acero coll rolled calibre 16, pintura al horno texturizada, anclaje al piso.

Ver plano 1a de 13 “Detalles mesa de dibujo y aula piloto corregido” y plano 1c de 13 “Detalle 3D mesa de dibujo”
· En relación con el anexo 2 Mesas

1. El ítem mesas para computador, no se especifica ningún diseño ni medidas, o si es así no lo identificamos, por favor podrían aclararnos la ubicación o de lo contrario sugerir el diseño y medidas requeridas. O se debe seguir con el diseño del centro de cómputo relacionado en el plano 2 de 13?

Respuesta:

La especificación  de la mesa para computador es el siguiente:

Mesas para computador de 1,00 m * 0,45 m, en aglomerado de 30 mm enchapado en lámina decorativa de alta presión F-8 (fórmica), superficie de balance F-6, cantos en PVC termofundidos. Faldas en acero coll rolled calibre 20 de 1m * 0,90 m de altura (tener en cuenta pestaña metálica de 0.05 m mínimo en la parte frontal de la mesa para evitar el deslizamiento de los equipos) costados troquelados y porta CPU elaborados en lámina de acero coll rolled calibre 20  para anclar al piso (no requiere porta - teclado).  Pintura electrostática. Tener en cuenta que la superficie debe tener troquel para paso de cables y que la estructura de la mesa debe permitir su anclaje al piso.

Se anexa plano mesa de computador ver plano No.  1d de 13 “Detalle mesa de cómputo” y 1e de 13 “3D mesa para computador”
2. En el ítem mesas para sala de reuniones profesores, se pide superficie recta de 1.50 x 0.60, y dado que es para reuniones nos parece muy angosta tampoco  se tiene ningún diseño especifico acerca de los soportes. Es posible sugerir diseño y aumentar las dimensiones a 0.90m o ustedes suministran el diseño?

Este elemento se retira de la licitación, por lo tanto no debe presentarse cotización.

· En relación con el anexo 3 Almacenamiento

1. Estantería: La medida solicitada en pulgadas no es coherente con la medida solicitada en centímetros, Cual de las dos se debe tener en cuenta?
Por favor confirmar cantidades.

En ninguno de los planos aparece la ubicación de la estantería

Aunque se desconoce el tipo de uso a criterio nuestro son muy profundos, por favor confirmar.
Respuesta:

La estantería estará ubicada a criterio de la Universidad.  Las medidas de los entrepaños dadas en pulgadas corresponden a las medidas en centímetros así:  24” =  0,60 m  36”= 0,90 m.
La especificación cambia de 4 a 6 entrepaños quedando de la siguiente manera:

Estantería Metálica Norma de 1,90 m * 0,90 m* 0,60 m.  Seis entrepaños  de 24" * 36" calibre 20.  Perforado con refuerzo.  4 ángulos de 75" calibre 14, 8 escuadras esquineras y 60 tornillos.  Pintura color gris nopal o beig en esmalte horneable electrostática.

Respuesta:

2. Archivadores: Por favor confirmar cantidades
3. Lockers: Por favor confirmar cantidades
4. Casilleros: Por favor verificar medidas requeridas  por casillero o individual o en su defecto del bloque de los 25 casilleros.
Confirmar la cantidad (es un solo casillero con 25 casillas o varios casilleros)

Respuesta:

Las cantidades de elementos para el ítem Almacenamiento están bien especificadas en el anexo 3 “Formato para la presentación de la propuesta”.  
Cada casillero corresponde a una unidad de 25 casillas.

· En relación con el anexo 4 Sillas

1. Operativa: No se tiene la cantidad. No se tiene un modelo especifico tenemos la libertad de proponer o tienen alguna silla establecida?

2. Interlocutora: Por favor definir la cantidad y el modelo

3. Estudiante: Por favor definir la cantidad 

4. Tándem: Por favor definir la cantidad y el modelo

5. Butaco para laboratorio: Por favor definir la cantidad y el modelo

Respuesta:

Las cantidades de elementos para el ítem Sillas están bien especificadas en el anexo 4 “formato para la presentación de la propuesta”. 

Las especificaciones técnicas son las definidas en el “formato especificaciones técnicas”.  Es de aclarar que algunas de estas especificaciones han sido modificadas en el presente adendo.

Para mayor ilustración anexamos las siguientes fotografías:
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Sillas operativa tipo 3 e interlocutora 

                                [image: image5.jpg]


         

Tandem de 2 puestos

· En relación con el anexo 5 Módulos para cafetería
1. Módulos para cafetería para 6 personas empotrados al piso: Por favor definir el diseño

Respuesta:

El diseño para módulos de cafeterías debe ser propuesto por los proveedores de acuerdo con las especificaciones técnicas  y las medidas suministradas.

Se anexa plano de distribución y detalle sugerido por la Universidad, ver plano No. 1 de 2 y 2 de 2, cafetería Bellas Artes.

· En relación con el documento CONDICIONES GENERALES
1. En el apartado 1.3.3 condiciones del proyecto, en la parte de sistemas de oficina abierta superficies y mesas, en la viñeta numero 11 se enuncia “algunas de  las superficies tendrán una profundidad especial de 0.75 y 0.80 y alturas entre 0.73 y 0.90. estas serán definidas por los interventores una vez, adjudican el contrato”. Las variables que aquí se enuncian confunden en el momento de presentar la propuesta ya que los estándares para anchos de superficie normales son de 0.60 a no ser que haya claridad con otros anchos de superficie. Los mismo sucedería con las alturas. Y estas variables nos dejan sin piso para presentar una propuesta concreta. 

Respuesta:

En la presente licitación se manejan alturas estándar de 0,73 m. y los anchos de las superficies están bien detallados en las medidas especificadas en los planos.

Hay que tener en cuenta que dichas medidas deben ser verificadas en sitio por el proponente a quien se adjudique el contrato.

· Sugerencias

1. Se sugiere para todos los puestos de trabajo utilizar la extensión portateclado metálica ya que esta es apropiada para la colocación del teclado y en ergonomía cumple con los estándares aplicados para varios clientes por sugerencia de las ARP.
Respuesta:

El proponente debe remitirse a las condiciones y especificaciones dadas por la Universidad, donde el uso de extensión portateclado metálico y portateclados en fórmica está bien detallado en los planos. 

2. En el plano 10 de 13 Sistemas piso 1. En la isla de seis puestos (la que se encuentra ubicada en la parte inferior del cajero automático), los espacios resultan muy justos para las personas que allí se ubicaran dado que estarán espalda con espalda, el área de desplazamiento para la silla es muy pequeña. Se sugiere ampliarlos de 1.35 a 1.50 (solo estos 4 puestos).
Respuesta:

Se acepta la sugerencia presentada.  Ver plano 10 de 13 “Sistemas piso 1 corregido”

3. Se sugiere la colocación de superficies (iguales a las de los puestos de trabajo) a los archivadores  mencionados en el anexo 3, ya que,  aunque se elevan un poco los costos su presentación y utilidad lo ameritan. Por favor Confirmar.
Respuesta:

Las especificaciones del anexo 3 “Almacenamiento” están  de acuerdo con las necesidades de la Universidad, por lo tanto no se modifican.

4. Se sugiere anexar un  formato para cotizar (similar al anexo 1 y 2) los elementos requeridos en los anexos 3, 4 y 5, dado que en estos solo se pide si se cumplen o no con las especificaciones. O de otro modo si los elementos contenidos en dichos anexos se encuentran en el formato de cotización del anexo 1 y 2, por favor hacer aclaración, pues no los ubicamos dentro de ninguno de los ítems. 

Respuesta:

Para cada uno de los ítems se encuentra el respectivo anexo donde se relacionan los elementos y cantidades para la presentación de la propuesta.

Quisieramos saber si es posible estudiar la posibilidad de cambiar el índice de endeudamiento igual o menor al 60% igualmente  el margen de operatividad el cual es exigido en el 7.67% solicitamos sea igual o mayor a 2.0 ya que esto limita a empresas fabricantes que están en capacidad de suministrar el mobiliario, que al igual por su infraestructura manejan un nivel más alto igualmente para dar cumplimiento al DECRETO 2474, ya que en su espíritu sugiere dar posibilidad a la mayor cantidad de oferentes posible. 
Respuesta 

No se acepta la propuesta

Por otra parte quisiéramos saber si nos aclaran si las muestras físicas son únicamente de sillas las que tratan el anexo 4 por favor aclarar esto para poder realizar las respectivas muestras, solicitamos sea esto lo mas pronto posible gracias 

Respuesta

Para cada ítem se especifica claramente la muestra física solicitada. El tandem solicitado es el de dos puestos. Los proponentes  deben consultar detalladamente los pliegos de condiciones con sus respectivos anexos.

SERIES

1. La fecha y la hora exacta de la entrega de documentación para la licitación es en que momento?

Respuesta

La Audiencia inicia a las 8:30, las muestras ya deben estar instaladas, según se especifica en el cronograma, los documentos se solicitan inmediatamente se hace la apertura por parte del Rector o su delegado. La fecha esta publicada en el cronograma que indica el pliego.

2. La presentación de la segunda ronda, se realiza el mismo día de la presentación?, como se debe presentar la segunda propuesta, verbalmente o impresa, como es esta metodología?

Respuesta

La segunda ronda es el mismo día, luego de escuchar las evaluaciones por parte de  los tres comités, jurídico, técnico y financiero. La segunda propuesta se hace en forma escrita en un formato que se entrega en la audiencia o el proveedor lo entrega en medio magnético o correo electrónico, por lo que se recomienda llevar portátil, para agilizar el proceso. 

3. Los planos anexos de la cafetería, donde los podemos consultar?

Respuesta:

Ver plano No. 1 de 2 y 2 de 2  “distribución módulos de cafetería de Bellas Artes y Humanidades” y “detalle módulo cafetería”, respectivamente. 
4. Se puede obtener el presupuesto asignado para cada Ítem?

Respuesta:

El presupuesto estimado para la presente licitación es de $ 488.040.000 incluyendo el IVA.  El estimado para cada ítem corresponde al valor total de los elementos solicitados, de acuerdo con el sondeo realizado en el mercado. 

5. En el contrato no aparece la figura de Anticipo, para Series Ltda es importante tenerlo, esto se debe solicitar con carta aclaratoria, o se puede agregar directamente en el contrato?

Respuesta:

La Universidad no entrega anticipos.

6. Es importante agregar Términos y Condiciones y aprobación de planos en el contrato, de igual manera lo especificamos en carta aclaratoria o se puede agregar en Contrato?

Respuesta:

Una vez adjudicada la Licitación, se definirá un cronograma específico con la empresa ganadora determinando fechas para verificación de medidas, definición de diseños, entrega y aprobación de los  planos.

7. Series Ltda emite un Certificado de Calidad por 5 años relacionando la factura, es viable cambiar la Póliza de Calidad exigida por este Certificado?
Respuesta:

Las pólizas son un requisito contractual que debe ser cumplido por el proveedor favorecido con la adjudicación.
8. Los costos de instalación, son cotizados en horario Diurno, si cambian las condiciones aumentaría su valor, se cotiza en diurno los trabajos?
Respuesta:

El horario de trabajo lo define la empresa.  Lo importante es el cumplimiento de los tiempos de entrega de acuerdo con el cronograma establecido por la Universidad.  Si para dicho cumplimiento el proveedor requiere extender su horario de trabajo (horas nocturnas, domingos y festivos), este se hará con un permiso especial de la Universidad y los costos serán asumidos por el contratista.
9. Es importante incluir en las condiciones generales, que el piso para la instalación de las sillas de cafetería tiene que tener mínimo 3.000 PSI, se agrega en carta aclaratoria emitida por Series Ltda, o se coloca como anexo en las condiciones?

Respuesta:

La Universidad certifica que el piso en que se anclarán los módulos para la cafetería de Bellas Artes y Humanidades tienen como mínimo la resistencia de 3.000 PSI.
La asistencia obligatoria del representante de Series ltda es de cuantos días? Para la entrega del producto lo puede realizar el Jefe de Instaladores?

Respuesta:
La entrega del producto debe ser realizada por persona autorizada por la empresa. No necesariamente debe ser el representante legal, puede ser una persona autorizada por el representante legal, debe traer poder autenticado tal como se indica en el pliego de condiciones, por favor leer bien el pliego.
ZZETA LTDA.

Se menciona en “CONDICIONES GENERALES”, que el proponente debe entregar muestra física de los elementos indicados por la Universidad en el Anexo 1. En el Anexo 3 “ALMACENAMIENTO”, se menciona que el proveedor presentara muestra física de locker metálico, archivador tres gavetas y estantería metálica. En el anexo 4 “SILLAS”, se menciona que se debe aportar muestra de cada una de las sillas y tandem solicitados.

Teniendo en cuenta que el proceso que se adelanta es de tipo subasta inversa presencial, y que los bienes a adquirir presentan especificaciones técnicas establecidas.

Solicito se considere la posibilidad de reevaluar este requerimiento para que los oferentes interesados presenten una muestra del ítem mas representativo donde se evalué las especificaciones técnicas mínimas obligatorias.

Lo anterior debido a que la entrega de muestra de todos los bienes requeridos demanda tiempo y presupuesto, además de transporte al sitio de instalación que para empresas domiciliadas fuera de Pereira es un gasto adicional por transporte y fletes. Toda vez, que la entrega de estas muestras no da obligación a la universidad para pactar contrato con la o las empresas.

Respuesta:
Para la muestra física, ver respuestas anteriores.
NOTA: Por favor leer bien el pliego, algunas preguntas hacen notar que no lo ha hecho, es importante tener claridad antes de participar en la audiencia.

Las muestras deben ser retiradas por las empresas inmediatamente termine la audiencia.

Para recordar:

· Se recomienda a los participantes, ser muy cuidadosos con la presentación de todos los documentos exigidos y demás condiciones del pliego.

· Deben ser puntuales con el cronograma propuesto. 

· Se recomienda leer detenidamente el contenido total del Pliego de Condiciones, incluida la Minuta del Contrato, cuyas cláusulas son de estricto cumplimiento,  así como el contenido del presente ADENDO, ANEXOS MODIFICADOS Y PLANOS CORREGIDOS.
· Para efectos de presentar la oferta, se requiere:   consultar todas las respuestas del Adendo, La oferta económica debe presentarse en los Anexos Modificados.

· Se recomienda además,  consultar permanentemente la Página Web de la Universidad, hasta el día del Cierre de la Licitación a efecto de verificar cualquier información o modificación adicional.

